
 

 

DECRETO Nº 028, DE 01 DE JULHO DE 2024 

 

Abre, ao Orçamento de 2024 Crédito 
Adicional Suplementar e dá outras 
providências. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, Estado de Pernambuco, 
autorizado pelo Art. 8º da Lei Municipal nº 1.151/2023, Lei Orçamentária para o exercício 
de 2024, consoante disposições dos artigos 42 e 43 da Lei Federal nº 4.320/1964 e da Lei 
Municipal de Diretrizes Orçamentárias, n° 1.146 de 25 de agosto de 2023. 

 CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações 
orçamentárias necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação 
vigente,  

 DECRETA:  

 Art. 1º. Fica aberto, ao Orçamento Municipal do exercício de 2024, aprovado pela 
Lei nº 1.151, de 31 de outubro de 2023 um crédito adicional suplementar, no valor 
R$ 6.766.528,70 (seis milhões, setecentos e sessenta e seis mil, quinhentos e vinte oito 
reais, e setenta centavos), destinado ao reforço das dotações descriminadas no anexo 
único deste Decreto, sendo: 

 Art. 2º. Para acorrer às despesas decorrentes da abertura de crédito definido no art. 
1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 
dotações detalhadas no anexo.  

 Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto 
são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

 Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 Gabinete do Prefeito, 01 de julho de 2024. 
 
 
 

 
 

João Francisco da Silva Neto 
Prefeito 



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Larissa Almeida
Chave de Autenticação Digital

8687-7958-02
Página

1 / 8
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

Justificativa 0028/2024 de 01/07/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO

Ação: 2.105 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DE PESSOAL DO GABINETE DO  PREFEITO
Despesa 125 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 80.431,00534895

0,00Total da despesa: 80.431,00
Despesa 126 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 112.000,00534896

0,00Total da despesa: 112.000,00
Ação: 2.148 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

Despesa 132 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 17.277,88534897

0,00Total da despesa: 17.277,88
Total da unidade orçamentária: 0,00 209.708,88

Total do órgão orçamentário: 0,00 209.708,88
Órgão orçamentário: 3000 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Unidade orçamentária: 3001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO

Ação: 2.6 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PESSOAL DA PROCURADORIA JURIDICA
Despesa 134 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 57.176,00534898

0,00Total da despesa: 57.176,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 57.176,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 57.176,00
Órgão orçamentário: 4000 - ASSESSORIA ESPECIAL

Unidade orçamentária: 4001 - ASSESSORIA ESPECIAL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO

Ação: 2.9 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PESSOAL DA ASSESSORIA  ESPECIAL
Despesa 143 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 50.000,00534899

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 144 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 50.500,00534900

0,00Total da despesa: 50.500,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 100.500,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 100.500,00
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 5001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO

Ação: 2.34 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PESSOAL DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 151 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 50.000,00534902

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 152 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 107.029,00534903

0,00Total da despesa: 107.029,00



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Larissa Almeida
Chave de Autenticação Digital

8687-7958-02
Página

2 / 8
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

Despesa 153 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 17.000,00534995

0,00Total da despesa: 17.000,00
Ação: 2.35 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE  ADMINISTRAÇÃO

Despesa 158 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 17.700,00534905

0,00Total da despesa: 17.700,00
Despesa 159 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 152.400,00532335

152.400,00Total da despesa: 0,00
Despesa 160 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 2.600,00534906

0,00Total da despesa: 2.600,00
Despesa 161 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 7.996,78534907

0,00Total da despesa: 7.996,78
Despesa 162 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 220.000,00532353

220.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 163 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 3.987,50534909

0,00Total da despesa: 3.987,50
Despesa 164 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 29.405,00534910

0,00Total da despesa: 29.405,00
Despesa 916 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 13.700,00534908

0,00Total da despesa: 13.700,00
Despesa 165 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 37.590,05534901

0,00Total da despesa: 37.590,05
Programa: 490 - Programa de GESTÃO ADMINISTRATIVA CONIAPE

Ação: 2.149 - PARTICIPAÇÃO NA MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO MUNICIPAL – RATEIO
Despesa 942 - 3.1.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 19.000,00534911

0,00Total da despesa: 19.000,00
Subfunção: 845 - Outras Transferências
Programa: 410 - CONSÓRCIOS PÚBLICOS - COMUPE

Ação: 2.53 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS - COMUPE
Despesa 1431 - 3.1.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 40.000,00534912

0,00Total da despesa: 40.000,00
Função: 99 - Reserva de Contingência

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Ação: 2.44 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Despesa 190 - 9.9.99.99.00 - A Classificar

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Larissa Almeida
Chave de Autenticação Digital

8687-7958-02
Página

3 / 8
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

01/07/2024 Redução da Despesa 1.989.994,18534799
0,00Total da despesa: 1.989.994,18

Total da unidade orçamentária: 372.400,00 2.336.002,51
Total do órgão orçamentário: 372.400,00 2.336.002,51

Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Função: 4 - Administração
Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento
Programa: 401 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO

Ação: 2.45 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA
Despesa 191 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 15.000,00534913

0,00Total da despesa: 15.000,00
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - CONSÓRCIOS PÚBLICOS - COMUPE

Ação: 1.88 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, IMÓVEIS, MÁQUINAS, COMPUTADORES E OUTROS EQUIPAMENTOS
Despesa 1432 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 601 - Recursos Próprios dos Consórcios - COMUPE - STN - 1.880.0000  - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 4.000,00534914

0,00Total da despesa: 4.000,00
Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 401 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO

Ação: 2.46 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PESSOAL DA SECRETARIA DE FINANÇAS
Despesa 197 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 38.000,00534915

0,00Total da despesa: 38.000,00
Ação: 2.47 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE  FINANÇAS

Despesa 213 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 88.486,42534916

0,00Total da despesa: 88.486,42
Despesa 1494 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 209 - Recursos de Emendas Individuais Parlamentares da União - STN - 1.700.3110  - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 3.527,00534917

0,00Total da despesa: 3.527,00
Subfunção: 845 - Outras Transferências
Programa: 410 - CONSÓRCIOS PÚBLICOS - COMUPE

Ação: 2.54 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO COMUPE
Despesa 1436 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 601 - Recursos Próprios dos Consórcios - COMUPE - STN - 1.880.0000  - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 15.498,00534918

0,00Total da despesa: 15.498,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.8 - DESPESAS COM PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS
Despesa 235 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 9.379,00534919

0,00Total da despesa: 9.379,00
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.9 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS
Despesa 237 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 18.000,00534920

0,00Total da despesa: 18.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 191.890,42

Total do órgão orçamentário: 0,00 191.890,42
Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade orçamentária: 8001 - SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Larissa Almeida
Chave de Autenticação Digital

8687-7958-02
Página

4 / 8
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

Programa: 405 - AMPLIAÇÃO DO PATRIMÓNIO
Ação: 1.15 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE IMÓVEIS

Despesa 479 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 60.000,00534921

0,00Total da despesa: 60.000,00
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.55 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PESSOAL DA  SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS - SOTSP
Despesa 464 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 100.000,00534922

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 466 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 224.120,00534923

0,00Total da despesa: 224.120,00
Ação: 2.56 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

Despesa 474 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 564.583,50532085

564.583,50Total da despesa: 0,00
Despesa 475 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 33.887,00534924

0,00Total da despesa: 33.887,00
Despesa 477 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.271.851,95532135

1.271.851,95Total da despesa: 0,00
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1302 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E TURISMO

Ação: 1.22 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DE IMÓVEL  P/ CENTRO CULTURAL, MUSEU E/OU TEATRO
Despesa 1466 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 209 - Recursos de Emendas Individuais Parlamentares da União - STN - 1.700.3110  - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 56.019,89534655

56.019,89Total da despesa: 0,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1502 - INFRAESTRUTURA URBANA E MOBILIDADE

Ação: 1.76 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS, ASFALTO E ACESSOS, INCLUINDO CALÇAMENTO E MEIO-FIO
Despesa 485 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 401 - Recursos de Convênios do Governo Federal - STN - 1.700.0000  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.400.000,00533219

1.400.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1506 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 706 - MSC - 1.706.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Especiais - 1.706.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00

RELATIVO A ABERTURA DE FONTE DE RECURSOS.
532566

50.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 3.342.455,34 418.007,00

Total do órgão orçamentário: 3.342.455,34 418.007,00
Órgão orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE

Unidade orçamentária: 9001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 2002 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA SUSPENTÁVEL, APOIO AO HOMEM DO CAMPO E DE ESCOAMENTO

Ação: 1.78 - AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA (MOTONIVELADORA,  RETROESCAVADEIRAS E ETC)
Despesa 563 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 100.254,59534987

0,00Total da despesa: 100.254,59



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Larissa Almeida
Chave de Autenticação Digital

8687-7958-02
Página

5 / 8
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

Despesa 1486 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 209 - Recursos de Emendas Individuais Parlamentares da União - STN - 1.700.3110  - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 50.000,00534988

0,00Total da despesa: 50.000,00
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 411 - CONSÓRCIOS PÚBLICOS - CONIAPE

Ação: 2.36 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO DE ENGENHARIA, SANEAMENTO BÁSICO E MEIO AMBIENTE - NIESMA
Despesa 893 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 604 - Recursos Próprios - Rateio NIESMA - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 12.400,00534990

0,00Total da despesa: 12.400,00
Ação: 2.29 - ELABORAÇÃO/ REVISÃO DO PLANO DIRETOR

Despesa 903 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 605 - Recursos do NIESMA - Núcleo Interm. de ESMA - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 71.700,00534989

0,00Total da despesa: 71.700,00
Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano
Programa: 1801 - CIDADE E COMUNIDADE SUSTENTÁVEL/ CIDADE LIMPA

Ação: 1.58 - IMPLANTAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO
Despesa 515 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 401 - Recursos de Convênios do Governo Federal - STN - 1.700.0000  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 462.000,00534991

0,00Total da despesa: 462.000,00
Despesa 516 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 900.000,00534992

0,00Total da despesa: 900.000,00
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE

Ação: 2.68 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE
Despesa 577 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 64.784,06532794

64.784,06Total da despesa: 0,00
Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 2002 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA SUSPENTÁVEL, APOIO AO HOMEM DO CAMPO E DE ESCOAMENTO

Ação: 2.69 - PROGRAMA DE APOIO AO PRODUTOR RURAL
Despesa 580 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00532140

10.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.70 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MERCADOS, MATADOUROS E AÇOUGUES

Despesa 584 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,00532796

40.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 114.784,06 1.596.354,59

Total do órgão orçamentário: 114.784,06 1.596.354,59
Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO

Unidade orçamentária: 10001 - SECRETARIA DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1301 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES

Ação: 2.81 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE  TURISMO, CULTURA E ESPORTES
Despesa 615 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00533215

50.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1302 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E TURISMO

Ação: 2.66 - PROMOÇÃO E EXECUÇÃO DE FESTIVIDADES CÍVICAS, FOLCLÓRICAS, ARTÍSTICAS E OUTRAS



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Larissa Almeida
Chave de Autenticação Digital

8687-7958-02
Página

6 / 8
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

Despesa 1513 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 706 - MSC - 1.706.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Especiais - 1.706.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.030.000,00534069

1.030.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.080.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 1.080.000,00 0,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde do Bom Jardim

Órgão orçamentário: 12000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 12001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1001 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 2.10 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Despesa 194 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 80.000,00276049

0,00Total da despesa: 80.000,00
Despesa 195 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 208 - MSC - 1.605.0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 40.000,00276054

0,00Total da despesa: 40.000,00
Despesa 199 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 6.480,07276055

0,00Total da despesa: 6.480,07
Despesa 1496 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.424,72275267

10.424,72Total da despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.53 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MOVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA
Despesa 1507 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 612 - MSC - 1.600.3110 Recursos do SUS do Bloco de Manuenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Emendas Individuais - investimento - 1.600.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 79.767,75275426

79.767,75Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1003 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.22 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA REDE ESPECIALIZADA DE SAÚDE
Despesa 739 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.500,00275348

5.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 740 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 43.399,70275261

43.399,70Total da despesa: 0,00
Ação: 1.11 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DOS IMÓVEIS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA DE SAÚDE

Despesa 774 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 202 - (INVESTIMENTO) Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.601.0000 - 1.601.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 30.000,00276053

0,00Total da despesa: 30.000,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.28 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Despesa 820 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17.387,90275264

17.387,90Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 156.480,07 156.480,07

Total do órgão orçamentário: 156.480,07 156.480,07
Unidade gestora: 4 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jardim

Órgão orçamentário: 17000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jardim



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Larissa Almeida
Chave de Autenticação Digital

8687-7958-02
Página

7 / 8
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

Unidade orçamentária: 17001 - Secretaria de Educação, Tecnologia e Inovação
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1210 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 2.102 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Despesa 260 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,00146380

40.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 264 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 330.000,00145909

330.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.16 - EXECUÇÃO DE OBRAS EM PRÉDIO PARA O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Despesa 1515 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 706 - MSC - 1.706.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Especiais - 1.706.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00146962

100.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.100 - MANUTENÇÃO DE IMÓVEIS E INSTALAÇÕES DE UNIDADES DE ENSINO

Despesa 329 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 33.000,00146404

33.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 362 - Ensino Médio
Programa: 1211 - UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO MÉDIO

Ação: 2.96 - MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO
Despesa 351 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,00145984

2.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 505.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 17002 - FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1205 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.76 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB OUTROS
Despesa 398 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 104 - Complemento da União VAAF (Demais Despesas) - STN - 1.541.000 - 1.541.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 200.000,00147155

0,00Total da despesa: 200.000,00
Despesa 405 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 363.409,23146477

363.409,23Total da despesa: 0,00
Despesa 407 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 832.000,00145964

832.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.77 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PESSOAL DO ENSINO FUNDAMENTAL - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

Despesa 414 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 103 - Complemento da União VAAF (Profissionais da Educação) - STN - 1.541.1070 - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 750.000,00147151

0,00Total da despesa: 750.000,00
Despesa 415 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 105 - Complemento da União VAAT (Profissionais da Educação) - STN - 1.542.1070 - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 200.000,00147152

0,00Total da despesa: 200.000,00
Despesa 416 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 101 - FUNDEB Profissionais da Educação - STN - 1.540.1070 - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 100.000,00147153

0,00Total da despesa: 100.000,00



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Larissa Almeida
Chave de Autenticação Digital

8687-7958-02
Página

8 / 8
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

Despesa 417 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 103 - Complemento da União VAAF (Profissionais da Educação) - STN - 1.541.1070 - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 150.000,00147154

0,00Total da despesa: 150.000,00
Ação: 1.32 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

Despesa 410 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 104 - Complemento da União VAAF (Demais Despesas) - STN - 1.541.000 - 1.541.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 50.040,00147156

0,00Total da despesa: 50.040,00
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1206 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Ação: 2.122 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB OUTROS
Despesa 453 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Redução da Despesa 250.369,23147158

0,00Total da despesa: 250.369,23
Total da unidade orçamentária: 1.195.409,23 1.700.409,23

Total do órgão orçamentário: 1.700.409,23 1.700.409,23
Total do fundamento: 6.766.528,70 6.766.528,70

Total geral 6.766.528,70 6.766.528,70


	DECRETO Nº 028-2024
	Relacao_de_Alteracoes_Orcamentarias3833132556707919943-new

